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BÁO CÁO 

Kết quả 10 năm (2013 - 2023) thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP  

ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp 
 

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND thành 

phố Hải Phòng về tổng kết 10 năm (2013 - 2023) thực hiện Nghị định số 

06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, 

doanh nghiệp, UBND huyện báo cáo kết quả 10 năm (2013 - 2023) thực hiện 

Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo 

vệ cơ quan, doanh nghiệp như sau: 

 I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH 

SỐ 06/2013/NĐ-CP 

 1. Đánh giá khái quát tình hình liên quan đến việc triển khai thực 

hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP. 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Vĩnh Bảo là huyện ngoại thành nằm ở phía Tây Nam thành phố Hải 

Phòng, giáp với các huyện Thái Thụy, Quỳnh Phụ (Thái Bình), Tứ Kỳ, Ninh 

Giang (Hải Dương) và huyện Tiên Lãng (Hải Phòng) cách trung tâm thành phố 

Hải Phòng 40km. Diện tích 18.054 ha, trong đó diện tích canh tác:12.896 ha. 

Dân số 225.944 nhân khẩu với 69.189 hộ dân, nhân dân chủ yếu sản xuất nông 

nghiệp. Địa bàn có 29 xã và 01 thị trấn trong đó có 17/30 xã, thị trấn có đồng 

bào công giáo với 31 họ giáo, 08 linh mục cắm xứ; có 138 chùa với 87 nhà sư 

chủ trì, có tuyến đường QL10 và QL 37 chạy qua, có nhiều hoạt động giao lưu 

về đời sống kinh tế, văn hoá xã hội; 01 Cụm Công nghiệp Tân Liên với trên 

9.000 công nhân lao động là điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã 

hội tuy nhiên cũng đặt ra nhiều nhiệm vụ đối với công tác bảo đảm ANTT. 

Trong 10 năm (2013 - 2023) qua, huyện tập trung triển khai thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV nhiệm kỳ 2010-

2025, lần thứ XV nhiệm kỳ 2015-2020, lần thứ XVI nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị 

quyết Đại hội đại biểu huyện Vĩnh Bảo lần thứ XVI nhiệm kỳ 2010-2015, lần 

thứ XVII nhiệm kỳ 2015-2020, lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020-2025. Tình hình 

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ 

vững ổn định, huyện tập trung thực hiện chủ đề “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện 

đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”; 

Huyện tập trung triển khai các dự án, công trình trọng điểm về hạ tầng giao 

thông, đô thị; tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, đẩy mạnh cải cách hành 

chính, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, 

chuyển đổi số; chủ động các phương án, ứng phó, thích ứng linh hoạt với diễn 
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biến dịch bệnh Covid-19,... Trên địa bàn huyện đã làm tốt công tác bảo vệ an 

ninh chính trị, tập trung phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả đối với các thế lực 

thù địch, tổ chức phản động lưu vong các hoạt động móc nối, phát triển lực 

lượng với âm mưu, ý đồ phá hoại, kích động biểu tình gây rối an ninh trật tự; tuy 

vậy, tình trạng khiếu kiện liên quan đến đất đai, môi trường vẫn diễn biến phức 

tạp; đặc biệt xuất hiện tình trạng liên kết các nhóm khiếu kiện và tập trung đông 

người kéo đến trụ sở Đảng, chính quyền huyện và thành phố và trung ương 

khiếu kiện, gây mất an ninh trật tự; tình trạng đình công, lãn công, nghỉ việc tập 

thể vẫn xảy ra; một số loại tội phạm như: Giết người, Cướp tại sản, Gây rối trật 

tự công cộng, tội phạm xâm phạm trẻ em, tội phạm về ma túy có chiều hướng 

phức tạp, hoạt động ngày càng tinh vi, manh động, liều lĩnh,...Trước tình hình 

đó, UBND huyện chỉ đạo Công an huyện là cơ quan thường trực phối hợp với 

các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nắm chắc tình 

hình, dự báo chính xác, chủ động tham mưu với Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo 799 huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện; huy động đồng bộ 

lực lượng, phương tiện, triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đấu tranh 

ngăn chặn kiềm chế sự gia tăng của tội phạm; tập trung cao lực lượng bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; quan tâm đến công tác Đảng, 

công tác xây dựng lực lượng, công tác bảo vệ nội bộ, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

chính trị được giao phục vụ xây dựng và phát triển của huyện, giữ gìn cuộc sống 

bình yên cho Nhân dân. Những yếu tố trên đã tác động không nhỏ đến công tác 

đảm bảo ANTT công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa 

bàn huyện trong thời gian vừa qua, trong đó có nội dung triển khai Nghị định số 

06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, 

doanh nghiệp. 

 2. Việc xây dựng và ban hành các Kế hoạch, Hướng dẫn, chỉ đạo tổ 

chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP   

- UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các phòng, ban, 

ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt thực hiện có 

hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ 

Công an và thành phố, huyện về công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung triển khai Nghị định số 

06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, 

doanh nghiệp; Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP 

ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp đến 

các cơ quan, doanh nghiệp; Thông tư số 67/2022/TT-BCA sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 46/2014/TT-BCA trên địa bàn huyện. Hướng dẫn, rà 

soát, kiện toàn các lực lượng bảo vệ tại các cơ quan, doanh nghiệp, trường học 

trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng các kế hoạch, các biện pháp quản 

lý lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp từ đó bố trí các nhiệm vụ theo yêu cầu. 
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bố trí lực lượng bảo vệ dân phố ở khu dân cư, Công an viên bán chuyên trách tại 

các thôn theo địa bàn công tác của lực lượng Công an xã và cảnh sát khu vực 

thuộc Công an thị trấn, bố trí tại mỗi thôn, tổ dân phố 01 Công an viên bán 

chuyên trách và tổ bảo vệ dân phố bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở để 

phối hợp với lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp trong công tác bảo đảm an 

ninh trật tự tại địa bàn cơ sở. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có Quyết định thành lập đội Dân 

phòng, Ủy ban nhân dân thị trấn có Quyết định thành lập Ban Bảo vệ dân phố, 

tiếp tục duy trì lực lượng Công an viên bán chuyên trách tại các xã khi Công an 

chính quy về cơ sở theo Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 15/3/2018 của Bộ Chính 

trị về “Sắp xếp tổ chức bộ máy Bộ Công an tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả”. Tiếp đó, là Đề án số 106/ĐA-BCA ngày 28/3/2018 của Bộ Công an về 

“Một số vấn đề đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy Bộ Công an tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả” và Thông tư số 09/2019/TT-BCA ngày 11/4/2019 quy 

định việc điều động sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm các chức 

danh Công an xã. Lực lượng Công an xã, thị trấn có trách nhiệm hướng dẫn về 

nghiệp vụ cho lực lượng Công an viên bán chuyên trách, Dân phòng, Bảo vệ dân 

phố, lực lương bảo vệ tại các cơ quan, doanh nghiệp và làm lực lượng nòng cốt 

trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc tại địa phương; thực hiện một số biện pháp, công tác phòng ngừa, 

đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác 

theo quy định của pháp luật nhằm bảo vệ Đảng, chính quyền, bảo vệ lợi ích của 

Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn phải thường 

xuyên báo cáo tình hình hoạt động của lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp 

và xây dựng các kế hoạch, phương án, dự báo các tình huống về an ninh trật tự tại 

cơ quan, doanh nghiệp và phối hợp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp UBND các xã, thị trấn phải thường xuyên 

sơ, tổng kết các chuyên đề về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc; các Kế hoạch chỉ đạo thực hiện chuyên đề, nhiệm vụ trọng tâm của Ban 

Chỉ đạo 799 các cấp về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc và công tác bảo vệ tại các cơ quan, doanh nghiệp theo tháng, quý, 06 

tháng và hàng năm, báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 799 huyện.  

3. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị 

định số 06/2013/NĐ-CP. 

- Tuyên truyền, phổ biến về Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 

của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; Thông tư số 

46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của 

Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp đến các cơ quan, doanh 

nghiệp; Thông tư số 67/2022/TT-BCA sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 46/2014/TT-BCA kết hợp với tuyên truyền Nghị định 26/2020/NĐ-CP ngày 
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28/2/2020 của Chính phủ hướng dẫn Luật bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 

23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an được thay thế bằng Thông tư 

124/2011/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, 

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn 

về ANTT”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy 

mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh trong tình hình mới; Tiếp 

tục thực hiện thắng lợi mục tiêu “3 giảm, 2 không”, triển khai thực hiện có hiệu 

của Chỉ thị Chỉ thị 46 - CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị “Về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình 

mới”; Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) 

về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị 09 - CT/TW, ngày 

01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI), Chỉ thị 11, Kế hoạch 

3858/KH - UBND của Thành ủy, UBND thành phố về “Tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị 

số 23 - CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới” và 

các văn bản chỉ đạo khác của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị để toàn thể 

công chức, người lao động nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, 

nâng cao ý thức về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm mỗi cá nhân, tổ chức trong 

nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.   

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

 1. Công tác tuyển dụng, đào tạo, huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng 

bảo vệ cơ quan  

 Huyện Vĩnh Bảo hiện có 35 cơ quan, 157 doanh nghiệp, 87 cơ sở giáo 

dục, với 135 nhân viên bảo vệ tại các cơ quan, doanh nghiệp. Lực lượng bảo vệ 

tại các cơ quan, doanh nghiệp. Độ tuổi của các nhân viên bảo vệ: Dưới 30 tuổi: 

35 người, từ 30 tuổi đến 50 tuổi: 70 người, từ 50 tuổi trở lên: 30 người. Được sự 

hướng dẫn của lực lượng Công an huyện nên toàn bộ các nhân viên bảo vệ khi 

hợp đồng làm việc tại các cơ quan, doanh nghiệp đã được xác nhận về nhân thân 

tại Công an nơi cư trú, do vậy cơ bản đã tuyển chọn được lực lượng bảo vệ tại 

các cơ quan, doanh nghiệp là những công dân tốt, chưa có tiền án, tiền sự. Lực 

lượng bảo vệ tại các cơ quan danh nghiệp sử dụng đồng phục và trang bị các 

kiến thức cơ bản để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.  

 Để đảm bảo an ninh an ninh trật tự trên địa bàn và tại các cơ quan, doanh 

nghiệp, Công an huyện đã chủ động hướng dẫn, triển khai tới các cơ quan, 

doanh nghiệp những vấn đề liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự; xây 

dựng và phát huy hiệu quả các mô hình đảm bảo an ninh, trật tự như: Tổ an ninh 

công nhân, tổ công nhân tự quản, tổ thanh niên xung kích, tổ hòa giải, hoạt động 

của các cụm an ninh khu vực.... Những mô hình này được triển khai đồng bộ, 

rộng khắp, thu hút được sự tham gia tích cực của lực lượng bảo vệ và đông đảo 

cán bộ, công nhân viên, người lao động. Nhiều tin tức có giá trị được lực lượng 

bảo vệ các cơ quan, doanh nghiệp kịp thời cung cấp, giúp cơ quan chức năng có 



5 

 
biện pháp xử lý, giải quyết kịp thời ngay tại cơ sở, không để nảy sinh phức tạp, 

tình hình an ninh, trật tự trong các cơ quan doanh nghiệp.  

Công an các xã, thị trấn tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp phối 

hợp với người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp hướng dẫn về nghiệp vụ, kỹ 

năng cho đội ngũ bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp do vậy phát huy tốt vai trò nòng 

cốt trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, kịp thời tham mưu cho cấp ủy lãnh 

đạo cơ quan, doanh nghiệp các vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ phương 

tiện, cơ sở vật chất, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an các cấp, các ban, 

ngành, đoàn thể có liên quan để kịp thời trao đổi các phương án bảo vệ an ninh 

chính trị nội bộ, bảo vệ trụ sở, phòng, chống thiên tai, hỏa hoạn, bảo vệ an toàn 

tính mạng con người, tài sản. Lực lượng bảo vệ các cơ quan, doanh nghiệp đã 

chủ động cung cấp cho lực lượng Công an 138 tin về an ninh trật tự. Trong đó, 

122 tin có giá trị phục vụ giải quyết kịp thời  09 vụ nghỉ việc tập thể tại các 

doanh nghiệp. 

 Công tác bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về nghiệp vụ chuyên môn cho lực 

lượng bảo vệ được Công an huyện thường xuyên quan tâm. Từ năm 2013 đến 

nay, đã phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ cho gần 150 bảo vệ tại 

các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Qua bồi dưỡng giúp lực lượng 

bảo vệ nâng cao kiến thức, kỹ năng giải quyết các tình huống phức tạp về an 

ninh, trật tự, đảm bảo đúng pháp luật và chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong 

thời gian tới, Công an huyện sẽ chủ động phối hợp với các phòng nghiệp vụ 

Công an thành phố, các phòng, ban, ngành, đơn vị của huyện, Thủ trưởng, Giám 

đốc các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện tiếp tục rà soát các đội ngũ 

bảo vệ chưa được huấn luyện hoặc đã huấn luyện quá 5 năm để tiếp tục mở 

những lớp huấn luyện, bồi dưỡng thêm kiến thức về mặt nghiệp vụ cũng như 

pháp luật trong khi thi hành nhiệm vụ; hướng dẫn lực lượng bảo vệ tham mưu 

cho lãnh đạo cơ quan, doanh nghiệp xây dựng các phương án bảo vệ an toàn về 

an ninh, trật tự, kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp nảy sinh góp phần kiềm 

chế tội phạm và tệ nạn xã hội; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong địa bàn các cơ quan, doanh nghiệp, gắn với các phong trào thi đua 

khác nhằm tích cực phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, góp phần giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo động lực quan trọng 

để phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của huyện cũng như tại các cơ quan, 

doanh nghiệp. 

 2. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của lực lượng bảo vệ cơ 

quan, doanh nghiệp 

 Qua 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của 

Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, các Thông tư của Bộ Công 

an hướng dẫn thi hành và các văn bản chỉ đạo của thành phố, huyện đã tạo sự 

chuyển biến rõ nét, nhiều cơ quan, doanh nghiệp, trường học, cấp ủy; thủ trưởng 

các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị đã quan tâm thực hiện có hiệu quả các 

chủ trương, đường lối về đảm bản an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ tại các cơ quan, doanh nghiệp. Xây dựng nội quy, quy chế 
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bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, trường học, bảo vệ bí mật nhà nước; bảo vệ chính 

trị nội bộ; phòng chống cháy, nổ, ngăn chặn không để xảy ra các hoạt động 

khiếu kiện đông người, đình công trái pháp luật, tuyên truyền phát triển đạo trái 

phép gây phức tạp về tình hình an ninh trật tự tại các cơ quan, doanh nghiệp trên 

địa bàn huyện. 

 Hằng năm, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cho Công an huyện phối 

hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kết hợp 

với các cơ quan, doanh nghiệp, trường học xây dựng chương trình, kế hoạch 

triển khai thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP gắn với các chủ trương về 

công tác đảm bảo an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Từ đó, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công nhân, viên chức, giáo viên, 

học sinh và toàn dân về công tác bảo đảm an ninh trật tự, có sự chuyển biến rõ 

nét theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải. 

 Lực lượng Công an huyện chủ động phối hợp với cơ quan, doanh nghiệp, 

trường học tiếp tục duy trì và xây dựng 44 mô hình về phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội, điển hình như: mô hình liên kết bảo đảm ANTT khu công nghiệp 

Tân Liên với các xã giáp ranh”, mô hình "Camera an ninh”, mô hình” Cổng 

trường an toàn về an ninh trật tự”, mô hình “ Vĩnh Bảo 5 An”... 

 Hiện nay, toàn huyện các cơ quan, doanh nghiệp, trường học bố trí lực 

lượng bảo vệ. Công an huyện tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các 

xã, thị trấn phối hợp hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp tập trung coi trọng 

công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, 

công nhân viên, học sinh, sinh viên, nâng cao cảnh giác phòng, chống âm mưu, 

thủ đoạn diễn biến hòa bình, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, chú 

trọng vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu. Tích cực tham 

gia các hoạt động xã hội hóa công tác đảm bảo ANTT và phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ, tập hợp sức mạnh của toàn dân giam gia giữ gìn ANTT ở cơ sở. 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền công tác PCCC&CNCH vào các buổi họp dân, 

họp chi bộ tổ dân phố, thôn, và các buổi làm việc với cơ quan, doanh nghiệp 

định kỳ. Đến nay đã tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực 

lượng PCCC cơ sở, dân phòng được 4.230 người. Hộ gia đình có người được tập 

huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH 67.054 người. Hướng dẫn UBND 

các xã, thị trấn kiện toàn Đội dân phòng đạt 245 đội/245 thôn, tổ dân phố với 

2.450 đội viên (đạt 100%). Phối hợp và hướng dẫn UBND các xã, trấn xây dựng 

82 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC"; 272 mô hình “Điểm chữa cháy công 

cộng". Hướng dẫn và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH đối với 

100% các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC". Số hộ gia đình tự trang bị bình 

chữa cháy đạt 66.495 hộ. Các cơ quan, doanh nghiệp đã xây dựng phương án 

phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thành lập tổ, đội 

phòng cháy, chữa cháy, tập huấn cho lực lượng chữa cháy tại các cơ quan, 

doanh nghiệp. Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học phối hợp với các phối 

hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn giải 

quyết tốt đơn thư, khiếu nại tố cáo, tụ tập đông người trên địa bàn, ổn định tình 
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hình không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh trật tự tại các cơ quan, doanh 

nghiệp trên địa bàn huyện… 

 3. Kết quả việc thực hiện chế độ, chính sách, trang bị phương tiện và 

kinh phí hoạt động của lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp 

 Thực hiện Nghị định 06/2013/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 

46/2014/TT-BCA của Bộ Công an, nhất là việc chỉ đạo, điều hành lực lượng bảo 

vệ của người đứng đầu. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cho Công an huyện 

phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kết 

hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, trường học. Theo đó, Thủ trưởng cơ quan, 

doanh nghiệp tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Nghị định số 

06/2013/NĐ-CP của Chính phủ về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, đồng thời chịu 

trách nhiệm toàn diện về việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tài sản tại cơ 

quan, đơn vị mình. Trực tiếp chỉ đạo, điều hành lực lượng bảo vệ thực hiện đúng 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, thực hiện tốt các chế độ chính 

sách, trang bị phương tiện và kinh phí hoạt động cho lực lượng bảo vệ. Lực 

lượng bảo vệ trong các cơ quan, doanh nghiệp trong khi thi hành nhiệm vụ, nếu 

bị thương, bị hy sinh thì được xem xét và có thể được công nhận hưởng chế độ 

như thương binh, liệt sĩ và các hình thức khen thưởng khác theo quy định của 

pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng và pháp luật về thi đua, khen 

thưởng. 

 Thường xuyên quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ chuyên 

trách và bán chuyên trách, các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ và tự giải quyết. Các tổ chức, 

đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước không được thuê dịch vụ bảo vệ thường 

xuyên, lâu dài. Chủ động phối hợp với Công an huyện có kế hoạch bồi dưỡng, 

huấn luyện chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ, quản lý, trang bị, kiểm 

tra việc thực hiện nhiệm vụ, sử dụng trang phục, phương tiện của lực lượng bảo 

vệ tại đơn vị mình theo đúng quy định tại Thông tư 08/2016 của Bộ Công an 

quy định trang phục cho lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp. 

 Công an huyện thường xuyên phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp 

kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, sử dụng trang phục và các loại phương tiện 

của lực lượng bảo vệ, định kỳ tổ chức bồi dưỡng, huấn luyện và cấp giấy chứng 

nhận huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ các cơ quan, doanh nghiệp. 

 4. Kết quả phối hợp giữa các cơ quan, doanh nghiệp với cơ quan 

Công an trong quản lý và kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của lực lượng bảo vệ 

cơ quan, doanh nghiệp  

 Thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ 

quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 

16/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ 

cơ quan, doanh nghiệp đến các cơ quan, doanh nghiệp; Thông tư số 67/2022/TT-

BCA sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2014/TT-BCA, Ủy ban 
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nhân dân huyện đã chỉ đạo Công an huyện đã phối hợp với các phòng, ban, 

ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để triển khai công tác bảo đảm an ninh trật tự tại 

cơ quan, doanh nghiệp. Trong đó trọng tâm là: Công tác bảo vệ an ninh chính trị 

nội bộ; công tác bảo vệ an ninh kinh tế - văn hóa - tư tưởng, bảo vệ tài sản; công 

tác giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc; xây dựng lực lượng bảo vệ đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp, cơ 

sở giáo dục; tổ chức hội nghị tổng kết và triển khai nhiệm vụ công tác năm trong 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục… 

 Cụ thể là, cấp ủy Đảng và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn kiện 

của Đảng, Nhà nước và Thành phố, huyện về công tác đảm bảo an ninh, trật tự. 

Kịp thời chỉ đạo giải quyết các vấn đề phức tạp nảy sinh, không để xảy ra phức 

tạp, củng cố niềm tin của cán bộ, công nhân viên, người lao động và Nhân dân 

vào đường lối lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước, các cấp chính 

quyền. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Phối hợp giải quyết dứt điểm 

đơn thư, khiếu nại, tố cáo đối với các tổ chức, nhất là những vấn đề gây mất 

đoàn kết nội bộ, các doanh nghiệp sản xuất thua lỗ kéo dài và liên quan đến 

tham nhũng, tiêu cực, không để xảy ra vụ việc phức tạp về ANTT. Phát huy và 

thực hiện tốt quy chế dân chủ. Tăng cường bảo vệ chính trị nội bộ, phòng, chống 

các hoạt động móc nối, thâm nhập nội bộ, cài cắm nội giám, ngăn chặn có hiệu 

quả các biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ. Quản lý, kiểm 

soát, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng. Tăng cường bảo vệ bí mật nhà 

nước trên không gian mạng, không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước. Nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, 

báo chí, xuất bản, thông tin, truyền thông. Xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng 

truyền thông, lợi dụng không gian mạng để tuyên truyền chống phá Đảng, Nhà 

nước, chế độ xã hội chủ nghĩa… 

 Tiếp tục lãnh đạo thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh 

kinh tế, bảo vệ đường lối, chính sách, định hướng về tái cơ cấu nền kinh tế, tái 

cơ cấu ngành, lĩnh vực…Chú trọng bảo vệ an ninh, an toàn các công trình trọng 

điểm, các khu, cụm công nghiệp, các dự án lớn, đầu tư phát triển kinh tế của địa 

phương, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với đảm bảo quốc phòng, an 

ninh. Tăng cường các biện pháp quản lý Nhà nước về ANTT trên các lĩnh vực 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. Tuyên truyền về vai trò lãnh đạo của 

Đảng đối với sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc, những thành tựu trong công cuộc phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng của đất nước, thành phố và 

địa phương. Duy trì lực lượng bảo vệ thường trực 24/24h tại các trụ sở, đơn vị, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các kho tàng bến bãi, nơi có nhiều tài 

sản để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vụ việc trộm cắp, hủy hoại tài sản… 

 Đảm bảo trật tự, an toàn xã hội; rà soát, phát hiện, giải quyết dứt điểm cán 

bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên liên quan đến ma túy, cờ bạc, mại dâm. 
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Phối hợp với chính quyền và công an địa phương, huy động cán bộ, công nhân 

viên chức, học sinh tham gia các đợt cao điểm tấn công phòng, chống tội phạm 

và bài trừ tệ nạn xã hội… 

 Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, 

doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự 

trong tình hình mới. Phối hợp xây dựng bộ tiêu chí “Cơ quan, doanh nghiệp, cơ 

sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và triển 

khai thí điểm tại 01 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện . 

Gắn nội dung phong trào với các cuộc vận động xóa đói giảm nghèo, xây dựng 

nếp sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới. Phát huy có hiệu quả hoạt động của 

các Cụm an ninh liên hoàn, an ninh giáp ranh, các mô hình mới trong các doanh 

nghiệp, khu công nghiệp. Củng cố các tổ chức quần chúng tự quản; duy trì có 

hiệu quả các tổ an ninh công nhân, tổ tuần tra, tổ hòa giải… 

 Xây dựng lực lượng bảo vệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

đủ về số lượng và chất lượng. Xây dựng mối quan hệ chặt chẽ giữa lực lượng 

công an các cấp, lực lượng bảo vệ cơ sở để kịp thời giải quyết các vấn đề nảy 

sinh. 

Kết quả thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 thay thế 

bằng thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 quy định về khu dân cư, 

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự” như sau: 

+ Khu dân cư, thôn, tổ dân phố đạt: 97,6% 

+ Xã đạt: 95,3% 

+ Thị trấn đạt: 100% 

+ Cơ quan đạt: 100% 

+ Doanh nghiệp đạt: 99,1% 

+ Nhà trường đạt: 99,0% 

 III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT 

 1. Đánh giá, nhận xét kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 

số 06/2013/NĐ-CP.  

- Ngay từ khi Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ 

quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 

16/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ 

cơ quan, doanh nghiệp đến các cơ quan, doanh nghiệp; Thông tư số 67/2022/TT-

BCA sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2014/TT-BCA có hiệu lực, 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả đến các 

cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện để toàn thể cán bộ, công chức, người 

lao động và Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, nâng cao 
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ý thức về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm mỗi cá nhân, tổ chức trong nhiệm vụ 

xây dựng và bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.  

 2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, nguyên nhân. 

- Việc xây dựng kế hoạch và triển khai các văn bản của cấp trên có lúc, có 

nơi tại địa bàn cơ sở còn chậm. Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực 

hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ có lúc chưa 

thường xuyên. 

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP 

ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; 

Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 

09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp đến các cơ 

quan, doanh nghiệp; Thông tư số 67/2022/TT-BCA sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư số 46/2014/TT-BCA và các văn bản của thành phố, huyện của cấp 

cơ sở đến các cơ quan, doanh nghiệp chưa được kịp thời và thường xuyên liên 

tục. 

- Năng lực, trình độ chuyên môn của một số cán bộ làm công tác xây dựng 

phong trào và dân vận ở cấp cơ sở còn hạn chế, nhận thức của một số cơ quan, 

doanh nghiệp, và người lao động về bảo đảm an ninh trật tự tại cơ quan doanh 

nghiệp chưa cao, thiếu tính tích cực, coi đó là nhiệm vụ của riêng lực lượng 

chuyên trách. 

3. Bài học kinh nghiệm rút ra trong qúa trình tổ chức triển khai thực 

hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP.  

- Việc triển khai tổ chức thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 

09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; Thông tư 

số 46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của 

Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp đến các cơ quan, doanh 

nghiệp; Thông tư số 67/2022/TT-BCA sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 46/2014/TT-BCA phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của các cấp ủy 

Đảng, sự quan tâm của các cấp chính quyền cùng sự tham gia vào cuộc tích cực 

của các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân đặc biệt 

là người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp. 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, người đứng đầu các cơ quan, 

doanh nghiệp cần nhận thức rõ vai trò trách nhiệm, cách thức hoạt động và sự 

phối hợp trong quá trình thực hiện Nghị định số 06/2013/NĐ-CP. 

- Nâng cao công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với việc thực hiện Nghị định số 

06/2013/NĐ-CP. Việc tuyên truyền, vận động cần có trọng tâm, trọng điểm, 

thường xuyên, kịp thời, kết hợp với công tác động viên khen thưởng, nhân rộng 

các điển hình tiên tiến trong các cơ quan, doanh nghiệp. Nhân rộng những mô 
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hình phát huy tác dụng, nghiên cứu, tham mưu xây dựng mô hình mới tại các cơ 

quan, doanh nghiệp, trường học phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương để 

đi vào hoạt động phát huy tính hiệu quả.  

- Lực lượng Công an cần làm tốt hơn nữa công tác nắm, dự báo tình hình, 

không ngừng nâng cao năng lực và trình độ nghiệp vụ, làm tốt vai trò tham mưu 

cho các cấp ủy Đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị định 

số 06/2013/NĐ-CP quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp và cần phối hợp 

chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các lực lượng vũ trang 

để thực sự là nòng cốt trong bảo vệ các cơ quan, doanh nghiệp. Tiếp tục giữ mối 

liên hệ mật thiết với các cơ quan, doanh nghiệp, phát huy tinh thần phục vụ 

Nhân dân và doanh nghiệp để bảo đảm an ninh trật tự phục vụ sự phát triển kinh 

tế - văn hóa - xã hội của địa phương.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị cấp trên tiếp tục mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng kĩ năng cho lực 

lượng làm công tác bảo đảm an ninh trật tự tại cơ sở như: Công an xã, thị trấn, 

lực lượng Công an viên bán chuyên trách, bảo vệ dân phố, dân phòng và lực 

lượng bảo vệ tại các cơ quan, doanh nghiệp. 

- Đề nghị cấp trên quan tâm đầu tư kinh phí tổ chức thực hiện Nghị định số 

06/2013/NĐ-CP; quan tâm hơn đến chế độ, chính sách cho đội ngũ cán bộ làm 

công tác tại địa bàn cơ sở. 

Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo báo cáo, kính đề nghị Ủy ban nhân dân 

thành phố quan tâm, xem xét./. 

Nơi nhận:                                
- UBND thành phố (để báo cáo); 

- Công an thành phố (để báo cáo); 

- CT, Các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn;                   

- Lưu: VT, CAVB.                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Ngọc Lân 
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